Rezultatet e té nxénit pér shkallé kurrikulare

Fusha: Gjuhét dhe komunikimi



3. KONCEPTET E PERGJITHSHME DHE PERSHKRIMI | TYRE

Konceptet pér fushén Gjuhét dhe komunikimi té cilat jané zhvilluar né nivelin e paré dhe té dyté
té arsimit vazhdojné té zhvillohen dhe thellohen edhe né nivelin e treté té arsimit, pra edhe né
shkallén e pesté dhe té gjashté té kurrikulés. Konceptet e késaj fushe qé zhvillohen edhe né
kété nivel té arsimit jané:

1. Tekstet letrare dhe joletrare

Né kuadér té késaj térésie pérfshihen njohurité mé té thelluara pér tema, autoré, fenomene,
dukuri dhe ngjarje té ndryshme letrare e kulturore. Kjo i mundéson nxénésit té konsolidojé té
kuptuarit pér tekstet letrate dhe joletrare dhe népérmijet tyre té dallojé vegantité e strukturés
gjuhésore, letrare e stilistike.Tekstet letrare dhe joletrare pérdoren me nxénés pér zgjerimin e
dijeve dhe té aftésive argumentuese, interpretuese e kreative.

2. Gjuha figurative dhe jofigurative

Ky koncept pérfshin njohuri té thelluara pér gjuhén figurative dhe jofigurative, fantaziné
krijuese

né zhanre té ndryshme dhe format e caktuara shprehése. Trajtimi i késaj térésie né kété nivel
té arsimit, i mundéson nxénésit né zhvillimin e fantazisé krijuese né zhanre té ndryshme dhe

né identifikimin e formave té caktuara shprehése té cilat ndihmojné krijimin e individualitetit.

3. Kritika, teoria, historia

Né kuadér té késaj térésie pérfshihen njohurité mé té thelluara pér koncepte té kritikés, teorisé
dhe historisé letrare. Népérmijet kritikés, teorisé dhe historsé, te nxénési zhvillohen aftésité pér
analizé dhe vlerésim té elementeve té teksteve té caktuara si personazhet, ngjarjet,
individualitetet e modelet shprehése, duke shpjeguar dhe debatuar mbi bazén e argumenteve
pér tema dhe autor.

4. Sistemi i gjuhés
Né kuadér té késaj térésie pérfshihen njohurité mé té thelluara pér kategori gjuhésore nga



fushat e fonetikés, morfologjisé, sintaksés, stilistikés, leksikut dhe drejtshkrimit. PErvetésimi
i sistemit gjuhésor realizohet pérmes zhvillimit té shkathtésive té komunikimit gé lidhen

me forma té teksteve letrare dhe jo-letrare. Kjo i mundéson nxénésit gé té pasuron fjalorin,
zhvillon njohurité pér vecorité fonetike, morfologjike, sintaksore e stilistike; pérdor rregulla
drejtshkrimore dhe zhvillon format té shkrimit narrativ, pérshkrues e argumentues.
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1. Té dégjuarit dhe té folurit

Nxénési/ja:

1. Shkémben ide gjaté diskutimit, bén pyetje dhe pérgjigijet duke pérdorur mimikén,
fjalé dhe fjali té thjeshta;

2. Identifkon elementet kryesore dhe konceptet nga tregimet e thjeshta (ngjarjen,
personazhet etj.), dallon gjuhén fgurative nga ajo jofgurative;

3. jep pérshtypjen pér njé tekst té shkurtér letrar; 8. Pérdor pérvojat personale né
bashkébisedim;

4. Pérdor pérvojat personale gé lidhen me shgetésimet, me interesat dhe me
vetébesimin e tij népérmjet bisedave dhe diskutimeve

5. Ndjek rregulla elementare dhe pérgatit materiale pér organizimin e shfagjeve,
ekspozitave né klasé dhe paragitjeve para ekranit.

6. Pércjell informacione nga mjete audio-vizuele (TV, kompjuter et;j.)

2. Té lexuarit

Nxénési/ja:

1. Pérdor strategji pér té lexuar me kénaqgési tekste té thjeshta, méson fjalé té reja,
dallon fjalén, fjaliné si dhe elementet e pérdorimit té gjuhés;

2. lexon me zé tregim té shkurtér dhe pérdor pjesé plotésuese té tekstit (foto, vizatim
etj.).




3. Zhvillon shkathtésité pér té lexuarit e kuptimshém

4. Pérfet apo parafrazon tekstet gé ka lexuar;

5. Identifkon elementet kryesore té njé teksti té shkurtér: ngjarjen, personazhet et;j.,
dallon gjuhén fgurative (metaforike) nga ajo jofgurative. jep pérshtypje né lidhje me njé
tekst té shkurtér letrar a joletrar.

6. Identifkon té dhénat kryesore dhe konceptet nga tregimet e thjeshta.

7. lexon rregulla elementare dhe pérgatit materiale pér organizimin e shfagjeve,
ekspozitave né klasé dhe paragitjeve para ekranit;

8. lexon materiale té ndryshme nga mjete audio-vizuale

3. Té shkruarit

Nxénési/ja:

1. Pérshkruan tekste sipas modeleve dhe shkruan pér té komunikuar ideté e veta me té
tjerét népérmjet fjaléve, fjalive dhe teksteve té shkurtra;

2. Praktikon teknika gé jané specifke pér krijime pérkatése dhe i pérdor né aktivitete té
caktuara;

3. Shkruan tekste shumé té shkurtra pér jetén dhe déshirat e tij;

4. Vizaton dicka té thjeshté mbi bazé imagjinare dhe shkruan disa fjali pér pérmbajtjen e
fgurés gé ka vizatuar;

5. Shkruan fjalét duke paré fgura;

6. Shkruan fjali té thjeshta né kohén e tashme, té kryer dhe té ardhme;

7. Pérdor drejt shkronjat e médha né fllim dhe pérgjaté fjalisé;

8. Pérdor drejt shenjat kryesore té pikésimit;

9. Pérdor teknologjiné informative (pér té shkruar fjalé, fjali, numra, simbole, tinguj,
vizatime et;j.




REZULTATET E TE NXENIT TE FUSHES GJUHET DHE KOMUNIKIMI

Shkalla kurrikulare 2

1. Té dégjuarit dhe té folurit

Nxénési/ja:

1. Pérdor format mé komplekse té gjuhés pér té komunikuar me té tjerét pér
pérmbajtjen dhe géllimin e teksteve.

2. Identifkon pikat kryesore té bisedave té thjeshta dhe tregimeve gé jané lexuar me zé,
duke pérdorur fraza apo fjali té thjeshta. déshmon prirjet e veta né lojérat skenike.

3. Interpreton tekste letrare, duke u nisur nga komentimi i ngjarjes, ideve,
personazheve, rréfmit, fgurave.

4. dallon tekstin letrar nga ai joletrar;

5. Paraget géndrimin e tij népérmjet gjuhés dhe formave té thjeshta té komunikimit pér
¢céshtje shogérore gé lidhen me interesat, me shgetésimet dhe me besimin e mjedisit ku
jeton.

6. Ndjek rregullat e paragitjes né organizimin e shfagjeve té caktuara dhe pérzgjedh
punimet pér to.

7. Interpreton idené kryesore té njé teksti duke e dalluar nga detajet.

8. Identifkon dhe pérdor kategorité gramatikore;

9. Pérdor informacione nga mjete audio-vizuele (TV, kompjuter et;j.)

10. Bén pyetje gé lidhen me tekste té caktuara dhe té jep pérgjigje pérkatése;

2. Té lexuarit

Nxénési/ja:

1. Pérdor strategji pér té kuptuar materialet e lexuara letrare apo joletrare: poezi, prozé,
letér, biograf, lutje, raport, reklamé etj.) duke identifkuar nivele té lexim-kuptimit dhe
duke béré dallimin e gjuhés fgurative nga ajo jofgurative;

2. ldentifkon pjesén themelore té ngjarjeve té tregimeve té lexuara me zé&, duke
pérdorur fjalé té réndésishme ose objekte vizuale (fotograf, vizatime etj.) si dhe
Identifkon kategorité gramatikore;

3. dallon tekstet letrare nga ato joletrare;

4. Interpreton vepra letrare, duke nisur nga komentimi i ngjarjes, ideve, personazheve,




rréfmit, fgurave, si: hiperbola, litota, metafora, dhe nxjerr njé pérfundim pér tekstin
letrar apo joletrar (pér poeziné, tregimin, pjesén dramatike, raportin, reklamén,
biografné etj.).

5. Pérdor strategjiné e lexim-kuptimit duke interpretuar idené kryesore té njé teksti dhe
duke e dalluar até nga detajet;

6. zhvillon aftésité imagjinative dhe kreative;

7. ldentifkon kategorité gramatikore né tekste té ndryshme letrare dhe joletrare.

3. Té shkruarit

Nxénési/ja:

1. Praktikon formén e caktuar té njé teksti letrar apo joletrar;

2. Zhvillon aftésiné e korrigjimit té gjuhés sé teksteve;

3. Shkruan njé tekst té thjeshté (ese, tekst té ndryshém);

4. Shkruan lloje té ndryshme té teksteve letrare dhe joletrare, pér tema té caktuara;

5. Shkruan pér njé situaté imagjinare;

6. Shkruan, sipas déshirés apo me detyré, tekste gé promovojné vlera té individit e té
shoqérisg, lojés, ambientit, familjes, shkollés et;.

7. Pérdor rregulla té drejtshkrimit; 8. Pérdor drejt shenjat e pikésimit;

9. Pérdor teknologjiné informative (kompjuterin, printerin) pér té shkruar e vlerésuar
njé tekst, ngjarje, personazh e ide.
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1. Té dégjuarit dhe té folurit

Nxénési/ja:

1. Merr, krahason dhe pérmbledh mendimet e té tjeréve (népérmjet pyetjeve dhe
pérgjigjeve) pér temat nga materialet e dégjuara, té shikuara a té prezantuara dhe
reflekton pér to.

2. Merr pjesé né biseda shogérore me moshatarét dhe me té rriturit mbi tema té
njohura duke pyetur dhe duke iu pérgjigjur pyetjeve.

3. Interpreton subjektin, idenég, rréfimin, gjuhén e figurshme, vendin e hapésirén né
letérsi.

4. Debaton dhe argumenton pér tema té ndryshme

2. Té lexuarit

Nxénési/ja:

1. Analizon dhe kupton elemente té vecanta letrare, joletrare.

2. Lexon dhe identifikon karakteristikat strukturore té tekstit, si: heroin, subjektin,
idené, detajin, figurén, rréfimin, pérshkrimin.

3. Debaton dhe argumenton pér tema té ndryshme

4. Pasuron fjalorin.

3. Té shkruarit

Nxénési/ja:

1. Zhvillon forma té veganta té shkrimit, paragraf€, ese, tregim, pérrallé et;j.

2. Zbaton rregulla gjuhésore e drejtshkrimore pér té shprehur mendimet, géllimet,
ndjenjat pér tema té caktuara né forma té ndryshme té shkrimit.

3. Zhvillon shkrimin kreativ pér tema té caktuara.

4. Shkruan pér tema té caktuara;

5. Shkruan pér pérvojat e veta dhe té té tjeréve né vepra té krijuara nga ai/ajo ose té
tjerét dhe i pérdor si bazé pér tregime, vjersha et;j.




6. Pérdor materiale té€ ndryshme pér té kémbyer porosi, népérmjet reklamave,
shpalljeve, lajmérimeve dhe bén prezantimin e tyre né medie.

7. Pérdor teknologjiné pér té krijuar tekste grafike, tabela, skica, figura, fotografi
animacione, skege et;.
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1. Té dégjuarit dhe té folurit

Nxénési/ja:

1. Komunikon pér té kuptuar ngjarjen, géllimin dhe ideté pér tema té caktuara
pérmes bisedave, monologéve, dialogéve et;j.

2. Bisedon me moshatarét dhe me té rriturit pér tema té panjohura dhe pér situata
komplekse shoqgérore

3. Debaton, analizon dhe argumenton pér tema té ndryshme

2. Té lexuarit

Nxénési/ja:

1. Kupton dhe analizon tema té ndryshme letrare dhe joletrare.

2. Pasuron fjalorin.

3. Lexon dhe identifikon karakteristikat strukturore té tekstit, si: heroin, subjektin,
idené, detajin, figurén, rréfimin, pérshkrimin.

4. Debaton, analizon dhe argumenton pér tema té ndryshme.

5. Identifikon dhe analizon vepra letrare duke identifikuar llojin, gjining, temén,
motivin, idené, figurat, simbolet etj. dhe argumenton strukturén e ndértimit té tyre.

3. Té shkruarit

Nxénési/ja:
1. Zhvillon forma té vecanta té shkrimit, ese, auto/biografi, tregim, poezi, skece,
prezantime, raporte etj. 2. Zbaton rregulla gjuhésore e drejtshkrimore pér té




shprehur mendimet, géllimet, ndjenjat pér tema té caktuara né forma té ndryshme
té shkrimit.

3. Zhvillon shkrimin kreativ pér veten dhe té tjerét.

4. Shkruan pér tema té caktuara. Shkruan pér pérvoja relevante qé lidhen me
kulturén dhe historiné e vendit.

5. Pérdor rregullat e shfagjeve, planifikon organizimin, prezanton dhe vleréson
punimet té ndryshme (materiale té publikuara, ngjarje, komente etj.) pér paraqgitje
né medie.

6. Pérdor teknologjiné pér shkrimin e krijimeve letrare dhe joletrare té ndryshme
(programe softuerike, pajisje té regjistrimit), pér té krijuar njé video ose animacion.
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1. Té dégjuarit dhe té folurit

Nxénési/ja:

1. Jep mendim pér ide, tekste, autoré e subjekte té ndryshmeve.

2. Flet pér krijimet artistike dhe vlerat e tyre.

3. Flet pér formacione té ndryshme kulturore dhe letrare.

4. Kultivon ndjenjén pér kulturé gjuhésore.

5. Flet pér kulturat e ndryshme, pér njé periudhé té caktuar historike letrare.

2. Té lexuarit

Nxénési/ja:

1. Kupton dhe analizon karakteristikat e gjinive e llojeve, letrare.

2. Analizon dhe vleréson diskurset, stilin, gjuhén dhe géllimin e teksteve.

3. Lexon dhe interpreton pérmbajtjen e teksteve dhe konteksteve.

4. Njeh dhe interpreton autoré dhe dukuri letrare té periudhave té ndryshme.




3. Té shkruarit

Nxénési/ja:

1. Pérdor gjuhén pér funksione té ndryshme gjuhésore dhe letrare.

2. Organizon ideté dhe pérdor informatén pér té krijuar forma té té shprehurit me
shkrim.

3. Shkruan tekste me temé té caktuar duke pérdorur rregullat drejtshkrimore dhe stilin
pér funksione té ndryshme.

4. Analizon dhe interpreton stilin dhe format letrare dhe artistike tradicionale dhe
bashkékohore,

5. Krijon vepra mé komplekse népérmjet gjuhés dhe shprehjeve artistike duke reflektuar
kulturén, ndjenjat, emocionet, mendimet, ideté, piképamjet dhe pérvojén pér té
shprehur géndrimet pér tema personale, globale e shogérore.

6. Shkruan dhe organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve té
ndryshme.

7. Pérdor TIK-un pér té lexuar, shkruar disenjuar dhe prezantuar tema té caktuara.
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1. Té dégjuarit dhe té foluri

Nxénési/ja:

1. Jep mendim pér tekste dhe autoré té vecanté.

2. Flet pér stilin e teksteve té ndryshme.

3. Shpreh vlerésime pér formacione té ndryshme kulturore dhe letrare.

4. Kultivon ndjenjén pér kulturé gjuhésore dhe poetike.

5. Flet pér kulturat e ndryshme, pér njé periudhé té caktuar historike letrare.

2. Té lexuarit

Nxénési/ja:

1. Analizon dhe vleréson informatat e nxjerra nga tekste komplekse letrare dhe
joletrare dhe nxjerr konkluzione.

2. Analizon dhe vleréson funksionin, stilin dhe gjuhén e teksteve.

3. Njeh dhe interpreton autoré dhe dukuri letrare té periudhave té ndryshme.

4. Njeh diskurset gjuhésore né funksion té atyre letrare.

3. Té shkruarit

Nxénési/ja:

1. Analizon, vleréson dhe interpreton tekste té zhanreve té ndryshme.

2. Shkruan pér autoré dhe formacione té ndryshme kulturore e letrare.

3. Pérshtat strategjité dhe modelet e organizimit té shkrimit.

4. Shkruan tekste té caktuara pér géllim dhe publik té caktuar.

5. Analizon dhe interpreton stilin dhe format letrare dhe artistike tradicionale dhe
bashkékohore.

6. Pérdor gjuhén dhe shprehjet artistike pér té reflektuar kulturén, ndjenjat,
emocionet, mendimet, ideté, piképamjet dhe pérvojén pér tema personale,

globale e shoqgérore.




7. Shkruan, organizon dhe prezanton tema té caktuara pérmes medieve té ndryshme
8. Pérdor teknologjiné (programe softuerike konvencionale) pér té prodhuar krijime
mé komplekse né artet e ndryshme, si: video, animacion, reportazh, film dokumentar
etj.




